
Posudek na bakalářskou práci Pavla Vaculíka Klausovy vlády a rozkol české zahraniční 
politiky ve  vztahu k integraci do evropských struktur

Autor ve své bakalářské práci zabývá pozicí klíčových aktérů české politiky v evropské 
integraci v období let 1992-97, tj. v období před zahájením skutečných jednání o vstupu ČR 
do Evropské unie. Podívá přehled formálních pravomocí klíčových aktérů v oblasti zahraniční 
politiky (kapitola 2), jejich prezentovanými názory na evropskou integraci (kapitola 3) i 
odlišnosti v názorech na evropskou integraci klíčových aktérů zakotvit do institucionálního a 
politického rámce ČR (kapitola 4). 

Práce přináší poměrně solidní zpracování problému, samostatně analyzuje výstupy 
jednotlivých aktérů a v neposlední míře se věnuje období jen omezeně zpracovanému 
v akademické literatuře.    

K práci je možní mít jen několik připomínek. Autor práce podává přehled formálních 
pravomocí českých politických aktérů v oblasti zahraniční politiky – při ústní části obhajoby 
by mohl podrobněji rozvést, nakolik tyto obecné pravomoci v oblasti mezinárodních vztahů 
ČR odpovídaly i specifické situaci příprav vstupu ČR do EU, které např. vyžadovaly 
bezprecedentní změnu vnitrostátní legislativy nebo extenzivní monitoring situace uvnitř ČR 
institucemi EU, které se neobjevují (alespoň v takové intenzitě) v jiných oblastech 
mezinárodních vztahů.    

Vysvětlení by si zasloužila některá autorova tvrzení, např. „…v prosinci 1992 vyslovila pro 
přijetí nové ústavy, která přeměnila ČR v parlamentní demokracii…“ na s. 14  - co byla tedy 
ČR předtím?; nešlo spíše o „ustavení“ ČR jako parlamentní demokracie? 

Jak je chápán odkaz na „českého Švejka“ na str. 23 – příslušná věta je značně nejasná. 

Posuzovaná práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a lze ji 
doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnotit známkou výborně či velmi dobře. 

Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík Ph.D., LL.M.




